令和３年度第１回いじめ対策総点検に係る学校訪問指導について（報告）

県立佐渡高等学校長

遠間 春彦

 この度、新潟県教育委員会より副参事、指導主事の２名が来校し、「第１回いじめ防止対策

総点検」が実施されました。内容は、以下のとおりです。

記

１ 日 時  令和３年 10 月７日（木）10：00～12：00

２ 場 所  校長室、応接室

３ 訪問者  生徒指導課 支援・相談班 副 参 事 清水 謙一 様

指導主事 山中 政一 様

４ 出席者  校長

本校：教頭、いじめ対策推進教員、生徒指導主事、いじめ対策委員会 ９名

分校：教頭、いじめ対策推進教員（兼生徒指導主事）        ２名

５ 総点検の内容

(１) 学校の現状、協議

  ・ 本校のいじめ対応マニュアル、学校いじめ防止基本方針、指導計画について

  ・ いじめ組織対策会議録について

  ・ いじめ総点検チェックシートについて

  ・ 生徒心得など校則全般について

(２) グループワーク（シミュレーション）

  ・ ２件のケーススタディを行いました。

６ 学校長より

本校では、今回のいじめ防止対策総点検において指摘された点を生かし、これからも「い

じめを許さない」学校づくりに向け、生徒の些細な出来事でも職員間で情報を共有し、組織

的な対応を行っていきます。今後ともご理解とご協力をお願いいたします。